ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /SNN&PTNT-KL Thanh Hóa, ngày          tháng        năm 2024

V/v hướng dẫn khai thác tận thu cây

bị đổ gãy do bão số 3 gây ra trên diện

tích do Ban quản lý rừng phòng hộ

Quan Sơn quản lý thuộc địa bàn xã

Lâm Phú, huyện Lang Chánh.

Kính gửi:

 - Chi cục Kiểm lâm;

 - Ban quản lý rừng phòng hộ Quan Sơn.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 284/BQL-KHKT ngày

09/9/2024 của Ban quản lý rừng phòng hộ Quan Sơn về việc cây gỗ rừng phòng

hộ bị gãy đổ do bão số 3 gây ra làm ảnh hưởng đến tuyến đường giao thông từ

đường Tỉnh lộ 530B qua bản Ngày vào bản Nà Đang, xã Lâm Phú, huyện Lang

Chánh. Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành và chức năng, nhiệm vụ được

giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Ban quản lý rừng phòng hộ Quan Sơn phối hợp chặt chẽ với Hạt

Kiểm lâm huyện Lang Chánh, các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện khẩn

trương kiểm tra xác định vị trí, diện tích, số lượng, khối lượng cây rừng bị đổ gãy

do bão số 3 gây ra trên diện tích do đơn vị quản lý làm cơ sở lập phương án khai

thác tận thu lâm sản trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định, cụ thể:

- Về thành phần hồ sơ:

+ Bản chính Đơn đề nghị phê duyệt Phương án khai thác tận thu theo Mẫu

số 10 tại Phụ lục ban hành kèm theo thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày

15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.

+ Bản chính Phương án khai thác tận thu theo Mẫu số 11 tại Phụ lục ban

hành kèm theo thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Về trình tự, thủ tục, thẩm quyền phê duyệt:

Ban quản lý rừng phòng hộ Quan Sơn hoàn thiện hồ sơ đề nghị phê duyệt

Phương án khai thác tận thu lâm sản gửi hồ sơ về Sở Nông nghiệp và PTNT xem

xét, phê duyệt.

Sau khi hoàn thành khai thác tận thu lâm sản, yêu cầu Ban quản lý rừng

phòng hộ Quan Sơn phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn của UBND huyện

Lang Chánh và các đơn vị có liên quan thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục liên quan

đến quản lý, xử lý tài sản công (nếu có) trên phạm vi khai thác tận thu lâm sản.

Giám đốc Ban quản lý rừng phòng hộ Quan Sơn chịu trách nhiệm toàn diện trước

Giám đốc Sở, trước pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện.

2

2. Giao Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Lang Chánh tổ

chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình khai thác tận thu lâm sản, không để xảy

ra tình trạng lợi dụng để khai thác không đúng đối tượng cây bị đổ, gãy do bão số

3 gây ra và ngoài diện tích, số lượng được phê duyệt, hợp thức hóa gỗ và lâm sản

khai thác trái quy định của pháp luật.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- UBND huyện Lang Chánh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Hạt Kiểm lâm huyện Lang Chánh;

- Lưu: VT, CCKL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T20:45:22+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Thuận<thuanld.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T08:16:45+0700

		2024-09-12T08:17:02+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-12T08:17:33+0700